tur: auctoritate suadendi magis quam iubendi potestate, si displicuit sententia, fremitu aspernantur, sin placuit, frameas concutiunt: honoratissimum adsensus genus est armis laudare.

XII. Licet apud concilium accusare quoque et discrimen capitis intendere. distinctio poenarum ex delicto. proditores et transfugas arboribus suspendunt, ignavos et imbelles et corpore infames caeno ac palude, iniecta insuper crate, mergunt. diversitas supplicii illuc respicit, tamquam scelera ostendi oporteat, dum puniuntur, flagitia abscondi. sed et, levioribus delictis, pro modo poenarum, equorum pecorumque numero convicti multantur. pars multae regi vel civitati, pars ipsi, qui vindicatur, vel propinquis eius exsolvitur. eliguntur

*Audiuntur: scil. rex und principes* (die Mehrzahl ist *s. v. princeps* dargetan); die übrigen schweigen (*s. v. cuique*).

*Auctoritate... potestate: abl. causae*, auf das folgende „*si displicuit... concutiunt*“ bezüglich, mit dem ich es auch, nicht mit dem vorangehenden „*mox... audiuntur*“, verbinde und so ergänze: *cum regi vel principi auctoritas suadendi magis quam iubendi potestas sit*. Anders war es in Rom, wo eine kaiserliche Aussage keinen Widerspruch duldet. Hinsichtlich des anormalen *abl. causae* siehe *s. v. libidine* c. 18.

*Sententia*: Meinungsäußerung; technischer, den römischen Volks- und Senatssitzungen entnommener Ausdruck.

*Frameas concutiunt: so Caes.*

*b. g. VII 21: conclamat... approbant.*

*Armis laudare: anders in Rom (H. II 90).*

*Proditores et transfugas: ihre Charakteristik bei Caes. b. g. VI 23.*

*Sed et: bezieht sich auf equorum... multantur*, im Gegensatz zu den schweren von *proditores* bis *abscondi* beschriebenen Strafen.

*Levioribus delictis (abl. abs.): scil. cum leviora sint delicta; bezieht sich auf distinctio... delicto*. Sind derart, wie sie in Rom *poenis* (Geldbussen) *multantur*. Dazu gehört auch das *homicidium*, das, nach c. 21, *luitur... numero*.

*Pro modo poenarum: nach Art römischer Geldbussen.*

in isdem conciliis et principes: qui iura per pagos vicisque reddunt, centeni singulis, ex plebe comites, consilium simul et auctoritas adsunt.

XIII. Nihil autem neque publicae neque privatae rei nisi armati agunt. sed arma sumere non ante cuiquam moris, quam civitas suffecturum probaverit. tum in ipso concilio vel principum aliquis vel pater vel

*In isdem conciliis:* von ihnen handelt c. 12 ganz und c. 13 von *tum bis ornant*; es sind Versammlungen ganzer Staaten, aus denen das deutsche Volk bestand.